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Retail masterplan / 80,000m2
A large retail development in 
an area of natural and historic 
beauty.

Site
The site for the development is 
located in the outskirts of the his-
toric town of Hillerød. The town is 
surrounded by large green areas. 

Rather than crop off the natural 
meadows that run across the 
site boundary, the development 
allows the landscape to maintain 
its course and flow through the 
scheme which becomes built 
up around it. Wide plazas and 
market squares re-enforce the 
existence of this nature route 
through the retail space continu-
ing naturally into the surrounding 
landscape at either end. 

My role
Working closely with the client, 
their advisors and Hillerød Kom-
mune, I was the architect respon-
sible for preparing the project for 
the municpal planning process 
and environmental impact as-
sesment. I worked largely alone 
on this project generating mate-
rial required for planning, public 
hearings, market and spatial 
analysis and substantial client 
sales material. 

Møllebro/Denmark
Retail

21/
Møllebro
Hillerød/2009

INDGANG TIL MØLLEBRO FRA ROSKILDEVEJ

5/

Hillerød - unikke parametre til et storcenter
Hillerød er et kraftcenter ikke blot for handelslivet, men også for er-
hvervs-, kultur- og uddannelseslivet på Nordsjælland, og er dermed et 
af Danmarks stærkeste vækstområder. Derudover er Hillerød regions-
hovedstad for hovedstadsregionen – hvilket har en positiv afsmit-
tende eff ekt på kommunens position og udvikling.    

I  Fingerplan 2007 ”Landsplansdirektivet for hovedstadsområdets plan-
lægning” præciseres det, at staten ønsker at fremme befolkningssud-
viklingen (bl.a. ved at udlægge nye boligområder) og udviklingen i 
antallet af arbejdspladser (bl.a. ved at fremme infrastrukturen) relativt 
mest i Hillerød området – for på den måde at sikre hovedstadsområ-
dets fremtidige vækst, ikke mindst i Nordsjælland.

Hillerøds centrale placering i Nordsjælland og optimale trafi kale 
hovedforbindelser gør byen særdeles tilgængelig med potentiale til 
at tiltrække kunder fra et meget bredt opland. Hillerød fungerer derfor 
allerede i dag som et overordnet handelscentrum for hele den nor-
dsjællandske region, og oplever begrænset konkurrence fra øvrige 
større byer i Hovedstadsregionen. I begyndelsen af 1990’rne blev det 
anerkendte og meget besøgte Slotsarkaderne etableret, som en inte-
greret del af den eksisterende bykerne og handelsliv – og butikscen-
teret blev udvidet i 2007. 

Undersøgelser har vist, at ingen af de store kommuner i det primære 
catch-up område har planer om eller har oplagte fysiske muligheder 

for at lade deres bymidte udvide til at omfatte større sammenhæn-
gende områder til detailhandel med en meget stor mængde udvalgs-
varer og særligt pladskrævende varegrupper. Dette giver mulighed for 
at opnå den fulde gevinst af synergien ved at placere mange større 
forretninger sammen i Møllebro.

Demografi 
Det vurderes, at hvis udgangsspunktet er konkurrencedygtigt, stærkt 
og attraktivt, vil det i Danmark kunne tiltrække forbrugere fra et om-
råde hvor man skal bruge op til 45 min. i bil. Mere end 1,1 mio. indbyg-
gere kan nå Møllebro på under en halv times kørsel i bil. Store dele af 
Nordsjælland og næsten hele Københavns kommunen kan nå Mølle-
bro inden for den halve time - 45 min. kørsel gør derimod opnåelig for i 
alt godt 1,7 mio. indbyggere.

Hillerød er beliggende i hjertet af den region i Danmark med den højeste 
gennemsnitlige indkomst pr. indbygger. Store husstandsstørrelser 
med fl ere end landsgennemsnittets 2,05 personer pr. husstand spiller 
også ind. Det nære opland til Møllebro er præget af en højere andel af 
enfamiliehuse og ejerboliger, fl ere selvstændige, højere hustandsind-
komster og større bilrådighed end gennemsnittet for Sjælland.

Derudover har Nordsjælland en befolkningstilvækst der ligger over 
landsgennemsnittet.

Sammensætningen af arbejdskraft, den meget aktive kommune, 
befolkningstilfl ytning mv. har dannet grobund for udviklingen af et 
erhvervscluster med meget store og mellemstore internationale 
biotek- og pharmavirksomheder – og regionens fi nanscenter. Disse 
erhvervsområder er integreret respektfuldt i de nærliggende omgiv-
elser indenfor eller tæt på bymidten.

Endvidere er byen præget af aktivitet fra Hillerød Handelsskole, Er-
hvervsskolen Nordsjælland og fremadrettet det kommende Campus 
Hillerød på op mod 65.000 kvm.
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‘Hillerød er et kraftcenter ikke blot for handelslivet, 
men også for erhvervs-, kultur- og uddannelseslivet i 
Nordsjælland, og er dermed et af Danmarks stærkeste 
vækstområder’

Hillerød/
Unikke parametre for udvikling

= 50.000

= 215.000

= 630.000

HILLERØDS CENTRALE PLACERING I NORDSJÆLLAND 1,1 MIO. INDBYGGERE KAN NÅ MØLLEBRO PÅ UNDER EN HALV TIME HILLERØD MED HOVEDSTADSREGIONENS HØJESTE GENNEM-
SNITLIGE INDKOMST PR. CAPITA

7/
Møllebro
Hillerød/2009

Hillerøds hovedstruktur 
I henhold til Kommuneplan 2005-2017, Hovedstruktur og redegørelse, 
er Møllebro beliggende i ‘bymidten‘. Hovedstrukturen karakteriserer 
de omkringliggende områder som enten ‘Bykerne’, ‘Bymidte’ eller ‘Er-
hvervs-område’. Møllebro udgør dermed den yderste del af bymidten 
- og er således placeret på grænsen imellem by, erhvervsområde og 
engdrag.

I Hovedstrukturen hedder det, at området skal omdannes til ‘lokalise-
ring af butikker, der vanskeligt kan lokaliseres i bykernen [...] Butikker 
der forhandler møbler og køkkenelementer foretrækkes placeret uden-
for bykernen men stadig indenfor bymidten for derved at understøtte 
bymidtens øvrige butiksliv’. Området kan altså bebygges med større 
butikker som forhandler udvalgsvarer og særligt pladskrævende varer 
der ses som en udvikling af Hillerøds handelscentrum. 

Hillerød Byråd har i juni 2008 vedtaget et kommuneplantillæg til Kom-
muneplan 2005 for detailhandelen. Ifølge Kommuneplantillægget er 
det intentionen, at Møllebroområdet fortrinsvist skal reserveres til 
store butikker, som skalamæssigt er mindre egnede til en placering i 
gågademiljøet i bykernen. Området opdeles i et område inden for by-
midten og i et område uden for bymidten. I Møllebroområdet uden for 
bymidten kan der for så vidt angår detailhandel kun placeres butikker, 
der forhandler særligt pladskrævende varer, eksempelvis møbler. Det 
er intentionen, at butikkerne og butiksmiljøet i Møllebroområdet skal 
fungere som både et fysisk og »udvalgsmæssigt « bindeled mellem 
de store pladskrævende butikker i området omkring Industrivænget 
og gågadeområdets små og mellemstore butikker.

Hillerøds grønne områder
Hillerød er på alle sider omgivet af udstrakte, grønne arealer - både 
rekreative og landlige. Et større område mod sydvest, Trollesminde, 
udbygges til erhvervsområde, men vil fortsat være en del af det åbne, 
grønne landskab med fritliggende bygninger. Møllebroområdet ligger 
imellem udstrakte grønne enge med Bøllemosen mod syd og bymi-
dten med Fåreengen mod nord. En stiforbindelse fra midtbyen og ud 
gennem området kan tilgodese både medarbejdere og de mange af 
byens borgere, som tager på udfl ugt i weekenden.
 
Med en udbygning af Møllebroområdet er det intentionen, at den nye 
bebyggelse opleves som en del af en samlet bymidte der giver plads 
til, at den grønne kile fra syd rækker helt ind til Fåreengen og by-
midten. Møllebros bebyggelse vil dermed få en helt særegen kara-
kter som på en gang afslutter den tætte bymidte, og som samtidig 
imødekommer det udstrakte landskab. Eftersom området er attrak-
tivt, falder det naturligt at udnytte det grønne element, inddrage 
nærheden og den planlagte forbindelse til Frederiksborg Slot og Råd-
huset ved opførelsen af det kommende Møllebro.

Landskabsplan for Bøllemosen marts 2008
I marts 2008 blev der udfærdiget en Landskabsplan for Bøllemosen 
af Hillerød Kommune med indholdet - Hvorledes skal Bøllemosen be-
vares- og hvorledes skal grænsen mellem Bøllemosen og de omking-
liggende områder udformes?

Principper for landskabsplanen er :

At fastlægge de overordnede grønne strukturer i området  
 herunder et stiforløb gennem området fra syd til nord.   
 Dermed skabes en direkte forbindelse mellem bymidten og  
 området med rådhuset, det store erhvervsområde samt  
 Frederiksborg Slot.

At defi nere det fremtidige naturudtryk i området.

At få en sammenhæng i anvendelse og udtryk af både pri- 
 vate og kommunale arealer.

At defi nere udformningen af grænsen mellem de omkring- 
 liggende områder og Bøllemosen.

•

•

•

•

Designprincipper i helhedsplanen 
I forlængelse af forstudier og analyser af Møllebro og de omkring-
liggende områder, foreslår helhedsplanen nogle simple, overordnede 
designprincipper. Designprincipperne fastholder en række intentioner 
omkring udbygning af området. De udarbejdes som et sæt spillereg-
ler efter hvilke utallige eksempler på bebyggelse og befæstelse af 
grunden kan udarbejdes. Designprincipperne omfatter den grønne 
kile de befæstede områder og grundens logistik samt bebyggelsen. 
Planprincipperne er ikke en designmanual, men kan videreudvikles 
som sådan til også at bearbejde grunden mere detaljeret. 

Designprincipperne beskriver 3 hovedtemaer for udvikling af Mølle-
broområdet: Den Grønne Kile, Bytæppet, Byvæggen. Ved at arbejde 
med de 3 hovedprincipper sikres det, at centeret fremstår som en 
bymæssig bebyggelse placeret i midtbyen og samtidig kommer til at 
rumme et grønt element, der giver afsæt for rekreative og oplevelses-
rige aktiviteter. 

Møllebro giver en mulighed for at udvide Hillerøds handelscenter. 
Der lægges vægt på en bymæssig forbindelse mellem Slotsarkad-
erne, Slangerupgade og Trollesminde Allé, således at der er tydelig 
sammenhæng og let tilgængelighed mellem områderne. For at sikre 
at Møllebro opleves som en attraktiv og dynamisk del af byen, skal 
centeret fremstå bymæssigt. Dvs. med en tæthed og en arkitektoni-
sk bearbejdning så det klart adskiller sig fra de gængse ringvejs- og 
boksbutikker langs indfaldsvejene. Centeret vil således med sin arki-
tektur fremstå som et signalbyggeri.
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Udarbejdet af M. Goldschmidt Holding A/S, Frederiksborggruppen A/S og schmidt hammer lassen architects august/september 2009

TR
O

LL
E

S
M

IN
D

E
 A

LL
É

R
O

S
K

IL
D

E
V

E
J

HERREDSVEJEN

1. Den grønne kile - linket med den lokale natur
Det er meningen at den grønne kile skal indarbejdes i den overordnede 
struktur af området og vil på trods af sin overdækning fremstå som et 
uderum. 

Den grønne kile danner forbindelseslinien mellem de grønne områder 
i Bøllemosen i syd til de grønne områder i den nordlige del af Herreds-
vejen samt Frederiksborg Slot.

Forbindelseslinien er allerede en del af Landskabsplanen vedtaget af 
Hillerød Kommune i marts 2008. Denne giver projektområdet forbin-
delse til bl. a.  Frederiksborg Slot og Rådhuset.

2. Bytæppet - parkering og aktivitet
Bytæppet er den fl ade som forlænger og sammenbinder Møllebro 
med den eksisterende bymidte og dets rige handelsliv – en fortsat 
fortælling af byens succes som regionens handelskraftcenter.

Der vil blive arbejdet med den urbane fl ade, hvor udendørs aktivitet og 
parkering vil foregå. Belysning, materialer og byrumsinventar i alle
niveauer iscenesætter ankomsten til - og af Møllebro, og sikrer samti-

dig optimale adgangsforhold til centeret.

3. Byvæggen - planprincipper
Byvæggen er den facade, som i ét sammenhængende fl ow skaber 
rammen om Møllebro. 

Den eksponerer ikke kun det høje aktvitetsniveau, de mange ople-
velser og indkøbsmulighederne i indkøbscenteret, men forstærker 
også den bymæssige karakter ved at danne forbindelsesled mellem 
Slotsarkaderne, Munkeengen og Trollesminde Allé.

Byvæggen rummer displays og udstillingsvinduer der giver rig mu-
lighed for at forbipasserende kan få et kig ind i Møllebro.

Helhedsplanens/
Designprincipper

MOTORVEJEN

BIOGEN/NOVO/RÅDHUSET

FÅREENGEN

BØLLEMOSEN

PLANOMRÅDE DEN GRØNNE KILE BYTÆPPET BYVÆGGEN

INDUSTRIVÆNGET

BYMIDTE

ROSKILDEVEJ VEST

TR
O

LL
E

S
M

IN
D

E
 A

LL
É

R
O

S
K

IL
D

E
V

E
J

HERREDSVEJEN

INDUSTRIVÆNGET

TR
O

LL
E

S
M

IN
D

E
 A

LL
É

R
O

S
K

IL
D

E
V

E
J

HERREDSVEJEN

INDUSTRIVÆNGET

TR
O

LL
E

S
M

IN
D

E
 A

LL
É

R
O

S
K

IL
D

E
V

E
J

HERREDSVEJEN

INDUSTRIVÆNGET

10/
Møllebro
Hillerød/2009

Udarbejdet af M. Goldschmidt Holding A/S, Frederiksborggruppen A/S og schmidt hammer lassen architects august/september 2009

Designforslag/
Formgivning

Bebyggelsens arkitektoniske udtryk skal imødekomme kommunens 
ønske om at bebyggelsen tilpasses den eksisterende kontekst og 
med en bymæssig karakter, der senere kan danne grundlag for frem-
tidig udvikling i byen og udvidelse af bymidten.

For at opnå dette, er det vigtigt at fi nde et arkitektonisk udtryk, der 
er defi neret af masterplanens tre hovedprincipper samt et formsprog 
der forbinder disse i alle dimensioner. 
 
Grunden er gennemskåret af to vigtige akser - Trollesminde Allé og 
den grønne kile. Udfordringen ligger i at skabe et sammenhængende 
fodaftryk, hvor disse karakteriske træk bliver indarbejdet på en 
naturlig måde.

Hvor byggegrunden krydser Trollesminde Allé trækker bebyggelsen 
sig tilbage for at gøre plads til  to omfangsrige gårdrum, der samtidig 
lader bytæppet passere igennem.

Den grønne kile skærer sig igennem den østlige del af byggegrunden 
og danner dermed en forbindelseslinie mellem landskaberne i den 
sydlige og nordlige del af området.
 
Små gårdrum/rumforløb er forbundet langs den grønne forbindel-
sesinie. Disse skubber naturligt bebyggelsen tilbage og udvisker 
dermed den skarpe linie mellem det bebyggede område med for-
retninger og naturen i den grønne kile. Fodgængere og besøgende i 
centeret har rig mulighed for en afslappende tur mellem de krontrast-
fyldte rum.

Disse rum er omgivet af en “byvæg” der fl yder nænsomt og dyna-
misk omkring dem. Den holder sammen på bygningens fragment-
erede dele i en glidende bevægelse og giver denne sit eget sær-
præg. 
    
    

 

NIV. 0 NIV. 01 NIV. 02

‘et arkitektonisk udtryk, der er defineret af masterplanens tre hovedprincipper 
samt et formsprog der forbinder disse i alle dimensioner’
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Udarbejdet af M. Goldschmidt Holding A/S, Frederiksborggruppen A/S og schmidt hammer lassen architects august/september 2009

‘Et facadekoncept der sammenbinder hele bebyggelsen 
og skaber homogenitet, sammenhæng og flow’

19/
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Møllebro har ingen bagside. Udefra mødes publikum af ikoniske, genk-
endelige facader, som eksponerer storcenterets aktiviteter og produk-
ter uden at gå på kompromis med det overordnede udtryk. Inde tilby-
der centeret en række tematiske grønne rum, pladser og torve med 
vidt forskellige oplevelser og attraktioner.

Et facadekoncept der sammenbinder hele bebyggelsen og skaber ho-
mogenitet, sammenhæng og fl ow.

Ydre facade:

Identitetsskabende for Møllebro i sammenhæng med byen.

Ikonisk og let genkendelig.

Facadebåndet bearbejdes med store åbne partier.

Kontrollerede displayzoner som kommunikerer   
 butikkernes informationer uden at kompromitere   
 bygningens helhedsindtryk.

Facadebåndets bevægelse afspejler både centrets   
 mangeartede funktioner og konteksten det forholder   
 sig til. Dette vil afstedkomme en displayorienteret   
 facade mod Herredsvejen og et fortrinsvis åbent   
 facadeforløb mod Bøllemosen.

•

•

•

•

•

Indre facade:

I forhold til den ydre facade, der udviser respekt for   
 omgivelserne kan den indre facade fremstå farverig og   
 sprælsk jf. centeret i Oberwart Burgenland  side 31.   
 

Gårdrum - attraktive overdækkede promenader langs   
 butiksfacaderne skaber en oplevelsesrig atmosfære og   
 synergieffekt mellem de handlende.

Grønne rum - hver sit tema, med mere transparens, farver,  
 udtryk, displays og skiltning.

•

•

•

Byvæggen/
Homogenitet, sammenhæng og fl ow

13/
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En unik balance 
mellem effektive 
indkøbsmuligheder og høj 
komfort for de handlende 

AKTIVITETER FOR BØRNCAFÉ LIV I DEN “GRØNNE KILE”

INDIVIDUELLE EVENTS I DE GRØNNE TORVE

IDEEL TIL UDENDØRSAKTIVITETER SOM KLATRING OG SKATING


